هم‌چنین دولت مزبور، حاکمیت ایران بر خلیج فارس را به رسمیت شناخت و تعهد کرد که هرگاه دولت ایران لازم بداند، ناوگان جنگی خود را در اختیار ایران قرار دهد. کشتی‌های مزبور، تنها از نقاطی که ایران اجازه می‌دهد، حق عبور خواهند داشت. از این قرارداد به عنوان قرارداد مجمل نام می‌برند.

کما بیش سه سال بعد (۲۳ اسفند ۱۱۹۰ خورشیدی ۱۴ مارس ۱۸۱۲ میلادی) قرارداد دیگری میان ایران و بریتانیا به امضا رسید که به قرارداد مفصل مشهور شد. بر پایه‌ی این قرارداد، دولت بریتانیا متعهد شد که هرگاه دولت ثالثی به ایران حمله کند، جنگ افزار، مهمات و کمک نظامی در اختیار دولت ایران قرار دهد. در اجرای این قرارداد، تعدادی افسر و مستشار نظامی انگلیسی در اختیار ارتش ایران قرار گرفت. اما، چند ماه بعد، یعنی روز ۱۶ ژوئیه ۱۸۱۲ (۲۵ تیرماه ۱۱۹۱ خورشیدی) دولت بریتانیا با امپراتوری روس علیه ناپلیون متحد شد.

یک سال بعد، ارتش تزار بخش‌هایی دیگر از تالش را اشغال کرد. در این راستا، دولت ایران برپایه‌ی تقاضای کمک کرد. اما، دولت مزبور که با امپراتوری روسیه متحد شده بود، حاضر نشد به ایران علیه روسیه یاری کند.

اما هنوز مرکب قرارداد اتحاد با ایران خشک نشده بود که فرانسوی‌ها با روس‌ها متحد شدند. از سوی دیگر، عثمانی نیز که علیه امپراتوری تزاری با ایران متحد شده بود، با اولین شکست از سوی ارتش روس، پیمان خود را با ایران از یاد برد و بدون جلب موافقت ایران با روس‌ها صلح کرد. بدین سان، دولت ایران مجبور شد که در ۲۸ اسفند ۱۱۸۷ خورشیدی (۱۹ مارس ۱۸۰۹ میلادی) با دولت بریتانیا هم پیمان شود. بر پایه‌ی این پیمان، دولت ایران پذیرفت که به سپاهیان هیچ کشوری اجازه‌ی عبور از خاک خود به سوی هندوستان را ندهد و در برابر دولت بریتانیا متعهد شد که اتحاد همیشگی (!؟) با ایران داشته

حضور دولت بریتانیا و فعال شدن دیپلماسی آن در ایران، همیشه برای کشور همراه با مشکلات، بحران، تجزیه و ...

از این روی، در این هنگام که دوباره سیاست بریتانیا در ایران فعال شده است و وزیر خارجه دولت مزبور، برای دومین بار در یک زمان کوتاه و بدون هیچ مقدمه‌چینی و محمل حضور، به تهران آمده، لازم است که برای زنده شدن خاطره‌ی تاریخی مردم ایران، فهرست وار و فشرده، به ستم‌های دولت بریتانیا علیه ملت ایران، در سده‌های نوزده و بیست میلادی، اشاره شود.

یکی از بزرگترین وظیفه‌های دستگاه‌های آموزشی و دولت، آن است که خاطره‌ی تاریخی

را که در زمستان سال ۱۲۰۶ خورشیدی (۱۸۲۸ میلادی) عازم جبهه های جنگ بود، از میان راه مجبور به بازگشت کرد. بدین سان دولت بریتانیا، امپراتوری روسیه را در تحمیل ننگ نامه ی ترکمان چای به ملت ایران یاری کرد. برپایه آن قرارداد ننگین، سه ایالت دیگر قفقاز نیز از دست رفت و بر حاکمیت و مالکیت بی چون و چرای ایران بر دریای مازندران خدشه وارد

اولین شکست مهمی که در "اسلاندوز" بر ارتش عباس میرزا ولیعهد وارد آمد، دولت ایران که برابر روسیه به کلی تنها مانده بود، زیر فشار سیاسی انگلستان مجبور به پذیرش عهدنامه ی صلح شد. به موجب این عهدنامه که با وساطت سفیر بریتانیا بسته شد، چهارده ایالت، ولایت و خانات قفقاز از ایران منتزع شد.

پس از شکست ناپلئون و تبعید وی به جزیره الب (۶ آوریل ۱۸۱۴، ۱۷ فروردین ۱۱۹۳ خورشیدی) سرگور اوزلی به سفارت خارجه ی بریتانیا نوشت: "چون با تبعید ناپلئون به جزیره الب، سرحدات هندوستان تأمین گردیده است و خطری متوجه آن جا نیست، بهتر است ایران در همان حال توحش و بربریت باقی بماند." (۴)

پس از تحمیل قرارداد ننگین گلستان ۲۰ مهر ۱۱۹۲ خورشیدی ۱۲ اکتبر ۱۸۱۳، سرگور اوزلی به حضور امپراتور روسیه رسید و به پاس خدماتی که انجام داده بود، برترین نشان امپراتوری روسیه به وی داده شد. (۵) الکساندر اول امپراتور روس، از خدمات وی در تحمیل قرارداد گلستان به ایران سپاس گزاری کرد. در

عباس میرزا در عرض دو سال، خراسان، سیستان و بلوچستان را آرام کرد و حاکم هرات نیز که از در گردن کشی برآمده بود، مجبور شد که دوباره خطبه به نام شاهنشاه ایران به خواننده و سکه به نام وی بزند.

با مرگ فتح علی شاه و جلوس محمدشاه به تخت پادشاهی اول آبان ۱۲۱۴ خورشیدی ۲۳ اکتبر ۱۸۳۴، حاکم هرات به تحریک بریتانیا، سر به طغیان برداشت. از این روی، در تابستان ۱۲۱۶ خورشیدی ۱۸۳۷ م، محمدشاه به هرات لشکر کشید.

هنگامی که راهی برای حاکم هرات جز تسلیم باقی نمانده بود، وزیر مختار انگلیس که همراه اردو بود، خواستار آن شد که برای جلوگیری

را که در زمستان سال ۱۲۰۶ خورشیدی (۱۸۲۸ میلادی) عازم جبهه های جنگ بود، از میان راه مجبور به بازگشت کرد. بدین سان دولت بریتانیا، امپراتوری روسیه را در تحمیل ننگ نامه ی ترکمان چای به ملت ایران یاری کرد. برپایه آن قرارداد ننگین، سه ایالت دیگر قفقاز نیز از دست رفت و بر حاکمیت و مالکیت بی چون و چرای ایران بر دریای مازندران خدشه وارد

محمدشاه که خود را برابر قدرت استعماری بریتانیا تنها دید، برای جلوگیری از زیان‌های بیشتر، دست از محاصره‌ی هرات برداشت.

اما، ارتباط تنگاتنگ ایالت‌های هرات، قندهار و کابل با ایران هم چنان برجا ماند. چند سال بعد، روز سوم آبان ماه ۱۲۳۵ خورشیدی ۲۵ اکتبر ۱۸۵۶ میلادی، ارتش دولت مرکزی برای خنثی کردن توطئه‌های بریتانیا وارد هرات شد. این مسئله را انگلیسی‌ها بهانه قراردادده و به ایران اعلام جنگ دادند. این دومین اعلان جنگ بریتانیا علیه ایران برای تجزیه بخش‌های شرقی بود. به دنبال این اقدام، دولت ایران خواستار صلح شد. دولت بریتانیا، شرایط سختی را برای صلح پیشنهاد کرد. دولت مزبور خواستار آن شد که ایران هرات را تخلیه کند و بندرعباس را به سلطان مسقط و عمان که خود تحت الحمایه دولت بریتانیا بود، تسلیم کند و...

دولت ایران این شرایط را نپذیرفت و هیاتی را برای گفتگوهای صلح به فرانسه فرستاد. هم‌زمان با حضور هیأت ایرانی در پاریس، دولت بریتانیا با اعزام ناوگان جنگی کامل به

خلیج فارس، در بیست و سوم آذرماه ۱۲۳۵ خورشیدی ۱۴ دسامبر ۱۸۵۶، جزیره خارک را اشغال کرد. پنج روز بعد در بندر بوشهر نیرو پیاده کرده سپس در اوایل اسفندماه همان سال، به خرمشهر حمله برد و کشتی‌های جنگی بریتانیا از اروندرود و کارون، اهواز را اشغال کردند. هم‌زمان با این عملیات، سلطان مسقط‌راه و عمان نیز در پناه ناوگان جنگی بریتانیا، به بندرعباس یورش آورد.

بدین سان، با تحمیل قرارداد پاریس ۱۳ اسفندماه ۱۲۳۵ خورشیدی ۴ مارس ۱۸۵۷ میلادی، میان ایران و افغانستان، دیوار جدایی کشیده شد.

سال‌ها بعد، لرد کرزن که صدمات و لطامت زیادی بر پیکر وحدت و یگانگی ملی ایران وارد کرده بود، ضمن گفتگو با یحیی‌خان مشیرالدوله وزیرامور خارجه ایران درباره جدایی ایران و افغانستان با صراحت به نقش ردیلانه دولت متبوع خود در این ماجرا اعتراف می‌کند.

عنوان "امیرکلات" نام بردند (۱۲).

به دنبال اقدام‌هایی از این دست، دولت بریتانیا برای تجزیه بخش عمده مکران و بلوچستان، به نمایندگی از سوی امیری که خود ساخته و پرداخته بود، گفتگو با دولت ایران را برای تعیین مرز امارت مزبور آغاز کرد. سرانجام در سال ۱۲۴۹ خورشیدی ۱۸۷۰ میلادی، دولت ایران که به شدت ضعیف شده بود و توان هیچ رویارویی را نداشت، تن به تشکیل کمیسیونی با شرکت نمایندگان دولت و امیرکلات داد. کمیسیون مزبور، فردریک گلداسمیت انگلیسی را مأمور حکمیت در تحدید حدود مکران و بلوچستان نمود. نامبرده بر پایه خواست دولت بریتانیا، مرزهای مزبور را تعیین کرد. با وجود پایداری و مخالفت برخی دولت‌مردان ایران با تحدید حدود مزبور، سرانجام روز ۱۳ شهریور ۱۲۵۰ خورشیدی ۴ سپتامبر ۱۸۷۱ میلادی ناصرالدین شاه تسلیم فشار دولت بریتانیا شد و سند مزبور را امضا کرد. بدین سان، سرزمین پهناوری که میان رود سند و دماغه گواتر قرار دارد، از ایران منتزع شد. به دنبال تحدید حدود مزبور، دولت بریتانیا با گسیل نیرو به منطقه، آن‌جا را اشغال کرد و در ژانویه ۱۸۷۷ میلادی (دی ماه ۱۲۵۵ خورشیدی)، سرزمین مزبور را به عنوان مستعمره خود اعلام کرد. از آن پس منطقه مزبور به نام "بلوچستان انگلیس" نامیده شد. پس از جنگ جهانی دوم، بر اثر توطئه‌ی بریتانیا، شبه‌قاره هند که اعلام استقلال کرده بود، دچار تجزیه شده در این فرآیند "بلوچستان انگلستان"، در برابر سکوت دولت ایران به "پاکستان" واگذار شد.

باید هر دوی آن ها (تجزیه مکران و بلوچستان و تجزیه سیستان) را یک امر واحدی بداند و آن هم عبارت از حفظ امنیت و آرامش سرحد هندوستان ماست... (۱۵)**

پس از مشروطیت

هنوز چند ماهی از عمر مشروطیت ایران گذشته بود که انگلیس و روس، ایران را میان خود تقسیم کردند. روز ۳۱ اوت ۱۹۰۷ (۹ شهریور ۱۲۸۶ خورشیدی)، سه قرارداد میان نمایندگان بریتانیا و روسیه در سن پترزبورگ به امضا رسید. بر پایه قرارداد نخست، سرزمین افغانستان در حوزه نفوذ انگلستان قرار گرفت. طبق قرارداد دوم، سرزمین تبت جزو حوزه نفوذ روسیه شناخته شد و سرانجام بر پایه قرارداد سوم، ایران به سه بخش تقسیم گردید: بخش شمالی، منطقه نفوذ روسیه اعلام شد. بخش جنوبی، در منطقه نفوذ دولت بریتانیا قرار گرفت و سرانجام بخش مرکزی به منظور جلوگیری از برخورد دو قدرت، زیر حاکمیت دولت ایران باقی ماند.

اول مهرماه ۱۲۸۶ خورشیدی ۲۴ سپتامبر ۱۹۰۷، **سفارت انگلیس در تهران طی یادداشتی به طور رسمی دولت ایران را از قرارداد تقسیم ایران آگاه کرد.** براث انتشار این خبر، مردم ایران بپا خاستند، نمایندگان دوره اول مجلس با آن به شدت مخالفت کردند و روزنامه ها در رد آن مقاله های بسیاری نوشتند.

چند روز بعد، مشیرالدوله پیرنیا وزیر امور خارجه، اطلاعیه سفارت انگلیس را به آگاهی مجلس شورای ملی رسانید. روز ۱۲ مهرماه ۱۲۸۶ خورشیدی ۵ اکتبر ۱۹۰۷ میلادی، مجلس شورای ملی به اتفاق آرا آن را مردود اعلام کرد. با آغاز جنگ جهانی نخست، دولت ایران

اعلام بی طرفی کرد. با وجود اعلام بی طرفی ایران، دولت بریتانیا با اعزام نیرو به ایران، مناطق تحت نفوذ خود بر مبنای قرارداد ۱۹۰۷ را اشغال کرد.

برپایه قرارداد مزبور، ایران در حد یک کشور تحت الحمایه تنزل پیدا کرده بود. سرانجام، مجلس شورای ملی با حمایت همه جانبه مردم و جراید کشور، قرارداد مزبور را ملغی الاثر اعلام کرد. اما، این قرارداد که به قرارداد ۱۹۱۹ معروف شد، از بزرگ ترین ضربه ها را بر منافع ملی ما وارد کرد. سفارت آمریکا در تهران، روز ۱۹ سپتامبر ۱۹۱۹ (شهریور ۱۲۹۸)، ضمن بیانیه ای اعلام کرد: "در کنفرانس صلح و رسای، مساعی صادقانه نمایندگان دولت آمریکا، برای این که هیأت نمایندگی ایران بتواند فرصتی برای اظهار مطالب خود به دست آورد و مسأله ایران مطرح و مورد مذاکره قرار گیرد، به نتیجه نرسید و این امر باعث تعجب دولت آمریکا شد که چرا از جانب هیچ دولت دیگری با آن مساعدت نشد و دولت ایران از نمایندگان خود پشتیبانی ثمربخشی ننموده است. اکنون معلوم می شود که علت این رویه، انعقاد قراردادی است که ایران را از زمره دول استقلال و حاکمیت محو می نماید (۲۱)".

با آغاز جنگ جهانی دوم در سال ۱۹۳۹ میلادی (۱۳۱۸ خورشیدی)، دولت ایران اعلام بی طرفی کرد. اما، به دنبال چند ماه پرونده سازی از سوی بریتانیا و شوروی، روز سوم شهریور ماه سال ۱۳۲۰، ایران مورد هجوم دو دولت مزبور، قرار گرفت. بریتانیا که طراح اصلی حمله و اشغال ایران بود، (۲۲) از آغاز قصد اجرای قرارداد ۱۹۰۷ و محور استقلال ایران را در سر داشت.